SN 011

ASSESSOR

REQUERIMENTO Nº. 1489/2018.

 REQUEIRO à Mesa, nos termos do § 1°, do artigo 18 e inciso VII, do artigo

72 da Lei Orgânica do Município de Barretos, ouvido o douto Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando-

lhe providências dos departamentos competentes, visando notificar proprietário  do

terreno localizado na Rua Maria Cecilia Piani, em frente ao número 470, no Bairro

Dom Bosco para que proceda à limpeza, em fiel cumprimento à Lei n.º 2.109, de 23

de julho de 1987, com alterações subsequentes - Código de Posturas do Município.

Justifico que o terreno supracitado está tomado por densa vegetação, bem

como materiais inservíveis, fato que causa transtornos e inconvenientes aos

moradores das residências adjacentes, além de apresentar um péssimo aspecto

urbanístico, propiciando, ainda, a proliferação de insetos e animais nocivos à saúde.

Ressalto que o mato alto e o acúmulo de lixo que há no terreno, o deixam

vulnerável ao acúmulo de água, prejudicando a luta contra a dengue, pois o local se

tornou um verdadeiro depósito de lixo. Ademais, em tais condições, ocasiona um

péssimo aspecto urbanístico ao bairro.

Em virtude de tais fatos, faz-se necessária e urgente a limpeza do terreno,

melhorando assim o aspecto urbanístico do local, como também a segurança para

dos moradores adjacentes.

 Sala das Sessões Vereador Ruy Menezes, aos 6 de dezembro de 2018.

RAPHAEL GONÇALVES DUTRA
VEREADOR – “Raphael Dutra”